
Anotace 

Mezi lety 2017 a 2019 přišli o život fotbalisté František Rajtoral, David Bystroň, Pavel Pergl a 

hokejista Adam Svoboda. Ve všech případech se jednalo o sebevraždy. Diskurz smrti a zejména 

sebevražd je v mediálním prostředí velmi citlivým tématem, o kterém se i přes jejich častý 

výskyt mluví poměrně málo. Ani samotných návodů, příruček či literatury pojednávající o tom, 

jak by novináři správně měli o těchto událostech psát, neexistuje mnoho a zároveň nejsou 

dostatečně zakomponovány do novinářských rutin. Na rozdíl od běžné žurnalistiky zde hraje 

důležitější roli etický a morální kodex, který je spojen s celkovým choulostivým vnímáním smrti 

a sebevraždy ve společnosti. Cílem médií je však i v těchto případech čtenost a sledovanost 

vůči konkurenci, kvůli čemuž se často i seriózní zpravodajské portály uchylují k bulvarizaci 

článků o úmrtí veřejně známých osobností, včetně sportovců. Tyto události splňují základní 

zpravodajské hodnoty v čele s překvapením, negativitou a vztahem k elitním osobám v oblasti 

sportu, takže jsou obvykle u publika velmi sledované. Právě v těchto případech je však potřeba 

jisté opatrnosti a zodpovědné práce novináře, protože zprávy o sebevraždě mohou velmi 

snadno vést k nepřesné konstrukci reality mezi příjemci, zejména pokud nejsou založené čistě 

na faktech a podléhají zvýšené bulvarizaci. Výzkum práce bude zaměřen na analýzu článků o 

úmrtí výše zmíněných sportovních osobností, která si klade za cíl odhalit problematické prvky, 

neshodující se s představou o zpravodajský správném pokrytí těchto událostí.   

 

 


